

 **KAUGURU PAGASTA**
 **PADOMES INFORMATĪVAIS**
 **BIĻETENS**

2003.GADA AUGUSTS

BEZMAKSAS

Apbalvo pagasta sakoptākās sētas

Kauguru pagasta padome apstiprinājusi konkursa "Sakoptākā pagasta sēta" 2003. gadā rezultātus.

Konkurss norisinājās trīs grupās. Kategorijā "Vecās lauku sētas" 1. vietu ieguva īpašums "Kurmaļi" (īpašnieks Aleksandrs Melngāršs), 2.vietu- "Lapkalni" (īpašnieks Andrejs Anšmits), 3.vietu ieguva lauku sēta "Sūnas" (īpašnieks Reinholds Tēcis).

Otrā grupa "Individuālās mājas" netika izvērtēta, jo nebija saņemti pieteikumi.

Savukārt trešajā grupā "Sabiedriskās ēkas" 1.vietu ieguva māja "Ausekļi", 2.vietu- "Mūri- 1", 3.vietu" Līgotnes".

Jāpiebilst, ka 1.vietām tika piešķirtas balvas: Ls 50, 2.vietām- Ls 30, bet 3.vietām- Ls 15.

Kā atzina Kauguru pagasta padomes priekšsēdētāja Aina Saleniece, konkursa "Sakoptākā pagasta sēta" nolūks ir mudināt cilvēkus rūpēties par saviem īpašumiem, sakopt tos, labiekārtot gadu no gada no jauna. Tiesa, pēdējos gados konkursa dalībnieki lielākoties ir vieni un tie paši, taču ik gadu arī šajās sētās var aplūkot ko jaunu un patīkamu.

Tāpat konkursa komisijas apmeklēja vairākas sētas, kas nestratēja konkursā. Aina Saleniece pauda prieku par saimniecību "Rūnīši", kur veiksmīgi apvienota gan sadzīviskā, gan saimnieciskā dzīve. Līdzīgi ir ar Valdas Kuprišas īpašumu "Mežciemi", kur neatkarīgi no konkursa ir sakopta un tīra vide, kā arī jūtamas rūpes par savu sētu un māju.

Jauns uzņēmums pagastā

Darbu Kauguru pagastā sācis jauns uzņēmums SIA "GRUVA BALTICA". Lauksaimniecības un mežsaimniecības darbu kvalitatīvai attīstībai un ražības celšanai nepieciešama pareiza tehnikas izvēle. Tāpēc SIA "GRUVA BALTICA" sadarbībā ar Nīderlandes uzņēmumu "GRUVA TECHNIK" B.V. izveidojusi visa veida riteņtraktoru ratu tirdzniecību Baltijā.

Rati tiek ražoti Nīderlandē, un pašlaik tā pamata tirgus ir Francija, Beļģija un Austrija. Sadarbība notiek arī ar citām Eiropas valstīm, un tagad arī ar Baltijas valstīm.

"GRUVA BALTICA" piedāvā augstas kvalitātes un izturības:

- dubultratus,
- rindstarpu ratus,
- universālos ratus,
- paplašinātos
- ratus,
- pastiprinātos ratus,

kā arī ratus:

- sējmašīnām,
- miglotājiem,
- piekabēm,
- kultivatoriem,
- u.c. riteņtechnikai.

 **GRUVA BALTICA SIA**

"GRUVA BALTICA" atrodas Kauguru pagasta "Grandānos". Ar uzņēmuma vadību var sazināties zvanot: tel., fakss: 42 43658 vai mob. tel.: 9158031, 9453940.

Kauguru krājaizdevu sabiedrībai – 3 gadi

Kauguru kooperatīvai krājaizdevu sabiedrībai šīs vasaras mēneši rit zem jubilejas zīmes. Tieši pirms trim gadiem, jūnijā, organizācija ieguvusi darbošanās licenci, bet jau tā paša gada augustā izsniegts pirmais kredīts.







Kooperatīvās sabiedrības valdes priekšsēdētājs Artis Birzleja stāsta, ka jubilejas laikā esošajiem un potenciālajiem klientiem tiek piedāvātas izdevīgas procentu likmes : noguldot naudu uz gadu - 8%. Tāpat jaunajiem biedriem, kuri noguldīs organizācijā virs 300 latiem , tiks kompensēti iestāšanās izdevumi.









Kauguru krājaizdevu sabiedrības darbība 3 gadu laikā ir krietni paplašinājusies . No sākotnēji 21 organizācijas biedra tagad to skaits sasniedzis 250. Īpaša aktivitāte vērojama pērnā gada nogalē un šī gada sākumā. Jau ziņots, ka nolūkā paplašināt darbību, kooperatīvā krājaizdevu sabiedrība noslēgusi līgumus ar Valmieras, Kocēnu, Mārsnēnu un Brenguļu pagastiem. Artis Birzleja atzīst, ka veiksmīgāka sadarbība izvērtusies Mārsnēnu pagastā. Joprojām visaktīvākie organizācijas pakalpojumu ņēmēji ir Kauguru, Mārsnēnu, Valmieras pagastu iedzīvotāji, ar pārējiem pagastiem sadarbība ir pasīvāka. Birzleja pauda, ka cilvēkiem pagastos trūkst informācijas par kooperatīvo sabiedrību.

Trijos darbības gados no krājaizdevu sabiedrības pakalpojumiem visvairāk izmantota kredīta ņemšana. Bieži cilvēki naudu aizņemas , lai veiktu mājokļu remontus, sezonāli veiktu lauksaimniecības darbus, iegādātos tehniku. Pēdējā laikā daudziem nauda vajadzīga, lai segtu ārstniecības izdevumus. Tiek piedāvāti kredīti ar zemāku procentu likmi mācību izdevumu segšanai . Ja šī gada 1.janvārī kredītos kopumā tika izsniegti 34 000 lati, tad šī gada jūlija mēnesī summa sasniedza 62 000 latus. Mazāk ir to klientu, kas vēlas naudu noguldīt, līdz ar to pēc kredītiem organizācijā izveidojusies pat rinda, kas pēc Birzleja teiktā ir normāla parādība jebkurā Latvijas kooperatīvajā sabiedrībā. Tāpēc organizācijai izveidojusies laba sadarbība ar Hipotēku banku.

Kauguru krājaizdevu sabiedrībā pašlaik strādā 2 darbinieki. Tā kā administrēšanas izdevumi ir zemi, iespējams piedāvāt augstākas procentu likmes noguldījumiem. Birzleja prognozē , ka šīs darbības gads Kauguru kooperatīvā krājaizdevu sabiedrībai būs tik veiksmīgs, un tā gadu varētu noslēgt ar peļņu, kas līdz šim nav izdevies.


Pagasta padomes sēdē nolemts


-  piešķirt dažāda veida pabalstus,
-  atteikties no pirmpirkuma tiesībām piecos gadījumos,
-  sniegt atļauju Elzai Pakalnei piederošajā īpašumā Kauguru pagasta "Gauja" Nr. 57 veikt dārza mājas rekonstrukciju atbilstoši LR spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem,
-  piekrist tirdzniecībai ar alkoholiskajiem dzērieniem un tabakas izstrādājumiem SIA "Akords" piederošajā degvielas uzpildes stacijā Kauguru pagasta "Brīvniekos",
-  atsavināt pašvaldības mantu vienā gadījumā,
-  apstiprināt administratīvās komisijas darbības koncepciju,


-  piešķirt zemi lietošanā,
-  izbeigt zemes lietošanas tiesības vienā gadījumā,
-  mainīt zemes lietošanas mērķus,
-  sadalīt vairākus īpašumus un dot tiem jaunus nosaukumus,
-  piešķirt līdzekļus avārijas situācijas novēršanai un slēgt līgumu ar I/U " AT TEHNKA" par dziļurbuma sūkņa iegādi un uzstādīšanu Mūrmuižas ciematā un sūkņa korpusa nomaiņu Kauguros,
-  piešķirt līdzekļus ceļa bedrīšu remontam no ceļu fonda līdzekļiem,
-  apstiprināt līgumu ar SIA " Interinfo Latvija" par informācijas ievietošanu katalogā " Vidzeme 2004",
-  ar pagasta padomes lēmumu piesaistīt Kauguru kultūras namu Kauguru pamatskolai.





Īsumā


 17.jūlijā komisija apmeklējusi konkursa " Sakoptākā pagasta sēta 2003" dalībnieku īpašumus.


 18.jūlijā pagasta padomes priekšsēdētāja Aina Saleniece un Kauguru pamatskolas direktore Iveta Rambola sveica uzņēmumu "Valmieras Stikla Šķiedra" 40 gadu jubilejā. Priekšsēdētāja tikusies ar Valmieras rajona Policijas pārvaldes jauniecelto priekšnieku, piedalījies seminārā par mājokļu apsaimniekošanu. Tajā secināts, ka pašvaldībai jāuzņemas iniciatīva par mājokļu apsaimniekošanas politikas realizēšanu pagasta teritorijā, lai namu apsaimniekošana attīstītos.


 24.jūlijā Kauguru pagastā viesojušies laikraksta " Lauku Avīze" korespondenti, lai apbalvotu konkursa " No rokas rokā" laureātus . Konkursa iniciatori iepriekš apņēmuši pagasta padomi izvirzīt konkursam dzimtbērnu ģimenes, kurās bērni mācās vispārīgajās mācību iestādēs. No četrām ieteiktajām apdāvinātas Stīpiņu un Lauvu ģimenes.


 Jūlija mēnesī notikuši vairāki procesi saistībā ar siltumapgādes sistēmas rekonstrukciju pagastā. 8.jūlijā firma " SAIDA GV" nodevusi aktu par daļēju siltumapgādes sistēmas rekonstrukciju Kauguros. Process kopumā tiks pabeigts šī mēneša vidū. Savukārt Mūrmuižas katlu māju aplūkojuši speciālisti, lai iepazītos ar tās tehnisko stāvokli.


 Informatīvā biļetena veidotāja atvainojas par kļūdām, kas ieviesušās pagājušajā izdevumā.

 Visiem pagastā dzīvojošajiem bērniem, kuri mācās izglītības iestādēs, lai saņemtu ēdināšanas atlaides, līdz septembra sākumam iespējams strādāt 4 dienas pagasta labiekārtošanas darbos. Sīkāka informācija pagasta padomē. Paldies tiem bērniņiem, kuri šo iespēju jau izmantojuši, tādejādi piedaloties sava pagasta sakopšanas darbos!

 Sākoties mācību gadam, pagasta padome tradicionāli piešķirs Ls 200.00 Kauguru pamatskolai. Pedagogi kopā ar mācību iestādes vadību piešķirs naudiņu mācību līdzekļu iegādei tiem bērniņiem, kuriem tā visvairāk būs nepieciešama.

 Šī gada rudenī tiks slēgts Sapas tilts pār Miegupi pie Līciem. Tas apmēram gada laikā tiks nojaukts, lai atjaunotu. Lai nodrošinātu satiksmi šajā posmā , tiks izbūvēts apvedceļš Bāle- Mūrmuiža. Jau šomēnes šajā posmā tiks sākts remonta- tiks uzklāta ~ 16 cm atputekļošanas kārtā, vietām ceļu paplašinās, kā arī nepārredzamās vietās izzāgēs kokus. Īpaši apstrādāti tiks ceļa posmi pie dzīvojamām mājām. Paralēli šiem darbiem tiks noasfaltēts 200m ceļa posms Valmiera- Rauna pie "Strautmaju " mājām. Pagasta padome aicina iedzīvotājus ar sapratni izturēties pret šīm pārmaiņām un pieņemt to kā ieguvumu pagastam.

 Pagasta padomē notiek darbs, lai sakoptu un labiekārtotu ezermalas estrādi un tās apkārti. Sākta izpēte, lai nocietinājuma torni, estrādi, futbola laukumu ietvertu vienā kopīgā atpūtas kompleksā. Tiek domāts par līdzekļu piesaisti no fondiem šādas ieceres īstenošanai.

 Aizkavējusies malkas piegāde pensionāriem. Aina Saleniece informē, ka tas saistīts ar augstajām malkas cenām, un to, ka pagasta teritorijā nav , kas malku sagatavo. Viņa piebilst, ka pensionāri, kuriem pienākas malka, bez tās nepalikis un aicina ar sapratni izturēties pret šo procesu.

Par siltumapgādi pagastā

Jau ilgāku laiku pagasta padomē tiek domāts par siltumapgādes sistēmas uzlabošanu pagasta teritorijā. Par iemeslu tam ir lielle siltuma zudumi ziemā, katlu mājas sliktais tehniskais stāvoklis un līdz ar to augstās izmaksas. Nolūkā situāciju uzlabot sākti vairāki projekti saistībā ar siltumapgādes sistēmas rekonstrukciju pagastā. Gandrīz pabeigti darbi Kauguros, taču nelielas problēmas radušās ar rajona padomes piešķirto kredītu, kura izmaksa kavējas, jo Pašvaldību aizņēmumu un garantijas kontroles pārraudzības padome nav sniegusi savu atzinumu par kredītu.

Lielākās ieceres saistās ar Mūrmuižas ciemata siltumapgādes sistēmas atjaunošanu. Aina Saleniece stāsta, ka izstrādāts tehniski ekonomiskais pamatojums šim projektam, kas kalpos kā pamats tālākām darbībām, lai turpinātu ieceri par rekonstrukciju.

Pirmais solis uz rekonstrukcijas sākumu ir izsludinātā cenu aptauja par apkures katlu piegādi Mūrmuižas katlu mājai. Paralēli šim procesam notiek gatavošanās projektēšanai. Taču , lai veiktu projektēšanu, nepieciešama topogrāfija, kas ir samērā dārgi veicams pasākums.

Sāktas sarunas ar Vides ministrijas Investīciju departamentu par papildus finansējuma piesaisti. Taču papildus naudu iestādei iespējams piešķirt tikai pēc jebkura projekta pirmās kārtas veikšanas par pagasta padomes līdzekļiem. Tāpēc tiek domāts par kredīta ņemšanu kopumā 120 tūkstošu latu apmērā, lai šogad uzstādītu jaunu apkures katlu un palaistu to darbībā. Tas šogad varētu izmaksāt apmēram 50 – 70 tūkstošus latu. Saleniece gan uzsvēra, ka, visticamāk, apkures sezonas sākumā siltums tomēr būs jānodrošina ar veco katlu, jo jaunā uzstādīšana prasa mazliet ilgāku laiku. Runājot par apkuri, priekšsēdētāja pauda, ka konsultējusies par dažādiem kurināmā veidiem, un nolemts, ka jaunais apkures katls tiks kurināts ar šķeldu un skaidām.

Jāpiebilst, ka nākamgad plānos arī ūdens sistēmas rekonstrukciju.

Tautas nobalsošana par Latvijas dalību Eiropas Savienībā – 20.septembrī

Saskaņā ar Saeimas lēmumu tautas nobalsošana par Latvijas dalību Eiropas Savienībā notiks šā gada **20.septembrī**. Tautas nobalsošanas diena ir sestdiena. Vēlēšanu iecirkņi tautas nobalsošanas dienā vēlētājiem būs atvērti no pulksten 8 rītā līdz 8 vakarā. Vēlētājs pēc savas izvēles var balsot jebkurā no tiem Latvijā vai ārvalstīs. Kauguru pagastā vēlēšanu iecirknis darbosies Mūrmuižā "Pagastmājas" telpās. Lai nobalsotu vēlētājam nepieciešama derīga Latvijas pilsoņa pase, kurā tiks iespiests spiedogs par piedalīšanos tautas nobalsošanā.

Kas drīkst piedalīties tautas nobalsošanā par Latvijas dalību Eiropas Savienībā? Tiesības piedalīties tautas nobalsošanā ir visiem balsstiesīgajiem Latvijas pilsoņiem, kuri tautas nobalsošanas dienā ir sasnieguši 18 gadu vecumu.

Kāda ir balsošanas kārtība vēlēšanu iecirknī?

Lai nobalsotu, Jums nepieciešama derīga Latvijas pilsoņa pase, kuru ierodoties vēlēšanu iecirknī uzrādiet. Tālāk, dodieties pie vēlētāju reģistrācijas galda, iecirkņa komisijas darbinieks pierakstīs vēlētāju balsotāju sarakstā un pasē iespiedīs spiedogu par piedalīšanos tautas nobalsošanā. Lai saņemtu tautas nobalsošanas zīmi, jāparakstās balsotāju sarakstā. Pārliecinieties, vai tautas nobalsošanas zīmei otrā pusē ir vēlēšanu iecirkņa zīmogs, jo tikai tāda tautas nobalsošanas zīme būs derīga. Dodieties uz vēlēšanu kabīni vai balsošanai paredzēto nodalījumu, kur vienatnē izdariet savu izvēli. Tautas nobalsošanā Jums jāatbild uz jautājumu "Vai Jūs esat par Latvijas dalību Eiropas Savienībā?". Tautas nobalsošanas zīmē ar "+" atzīmējiet vienu no atbildēm "PAR" vai "PRET", kura atbilst Jūsu viedoklim. Aizpildīto tautas nobalsošanas zīmi pārlokiet un iemetiet vēlēšanu kastē.

Kāds ir tautas nobalsošanas jautājums?

Vēlētājiem būs jāatbild uz jautājumu "Vai Jūs esat par Latvijas dalību Eiropas Savienībā?", un saskaņā ar savu pārliecību jāizvēlas starp divām atbildēm "PAR" vai "PRET" un iepretim savam viedoklim jāievelk atzīme "+". Vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ tautas nobalsošanas dienā nevarēs ierasties vēlēšanu iecirknī, var lūgt organizēt balsošanu savā atrašanās vietā. Lai pieteiktu balsošanu savā atrašanās vietā (mājās, slimnīcā, veco ļaužu pansionātā, sociālās aprūpes namā u.c.) jāstāda rakstisks iesniegums no 10.septembra līdz tautas nobalsošanas dienai un jānogādā tuvākajā vēlēšanu iecirknī. Iesniegumus balsošanas organizēšanai vēlētāja atrašanās vietā vēlēšanu iecirkņa komisija pieņems arī tautas nobalsošanas dienā, tomēr jāņem vērā, ka šajā gadījumā pēc pulksten 12.00 saņemtos iesniegumus vēlēšanu komisijas darbinieki apmierinās tikai tad, ja būs iespējams ierasties iesniegumā minētajā vietā līdz iecirkņa slēgšanai, pulksten 8 vakarā.

Vai tautas nobalsošanā var nobalsot iepriekš?

Nē, tādu iespēju likums neparedz. Tautas nobalsošanas Latvijā notiek vienā dienā, kas ir sestdiena, un iepriekš nobalsot nevar.



**HEI, VISI UZ
SKOLU!!!!**

**30.augustā plkst.
18.00 Mūrmuižas estrādē atpūtas
un izklaides pasākums . Būs
spēles , rotaļas un citas
aktivitātes. Noslēgumā-
diskotēka.**

Aplūkojama izstāde " Es meklēju Beverīnu"

Mūrmuižā " Pagastmājas" vestibilā aplūkojama izstāde " Es meklēju Beverīnu". Materiāli, kas apkopoti pērn notikušajā konferencē ar tādu pašu nosaukumu, tapuši dažādos laikos. Redzami pat 1673.gadā tapuši attēli ar komentāriem. Interesenti var aplūkot Trikātas pilskalnu ar Livonijas ordeņa pilsdrupām, Jumaras upi, Trikātas pilskalna plānu, skolotāja Voldemāra Dāvida Baloža zīmēto Jumaras novada karti, Tanīsa pilskalnu Raunā, arī Pekas kalna plānu u.c. .

Pašā vasaras viducī, skaistākajās dienās uz Ventspili devās pagasta pensionāri. Kopumā iespēju aplūkot Latvijas vienu no skaistākajām pilsētām izmantoja 56 cilvēki. Pabūts gan Ordeņa pili, gan Olimpiskajā sporta hallē, aplūkotas arī citas ievērojamās Ventspils vietas un braukts ar kuģīti. Pensionāru padome pateicas Kauguru pagasta padomei par braucienu uz Ventspili. Tāpat paldies Lienei Ķīķerei par interesanto ekskursijas maršrutu.